Euryclæ
nunciat
Penelopę

ODYSSEAB

Vlysses
reddidit.

Penelope

Eurydice.

Penelope

caput astitit, atque ita loquitur: Penelope nata chara-
fima, surge, ut tuis uideas oculis que omnibus diebus
desiderasti. Rediit Vlysses, quanquam serò domū, pr
eosq; protinus interfecit qui suam turbaveret domū,
possessiones ederunt, filio demum tuuim attulere. Cui
Penelope: Nutrix, inquit, stolidā te dīj reddidere, qd
quāvis sapientem stultum facere interdum ualent, si
contrā de stulto sapientem reddunt: hi inquantibī no
cuere, quū prius mente saperes. Quid me que soledis
amplius exhalceratū habentem animum hec mibi me
morādo? Ex dulci me insuper excitasti somno, qm me
os blande occlusit oculos. Non enim adeo quietē dor
mīui ex illo tēpore, quo Vlysses abiit Ilium nefariss.
Sed nūc abi à me, descendē rursus: nā si qua forte dī
scēmina ex nostris ueniens, hec que tu narrasti mihi
nūciasset, ac me ex somno excitasset, profecto illā ame
absterruisse, ac irata statim descendere iteram ad
eēdis iussim: tibi aut ab senectutē parco. Eurydice
Non te, inquit, Iedo nec decipio chara filia, sed uiri
narro: uenit Vlysses domū, ut dixi, hospes ille quē oī
in edibus spernebant. At Telemachus iam diu ant
bic illum existentem nouit: uerum sapienter patrī
filium texit, ut uirorum superbiorum uim atq; audaci
am animaduerteret. Sic ait. Illa gauisa est, ac ē letio
ruens, in amplexum uetula cucurrit, lachrymatīz; ex
oculis huberes fudit, atq; illā cōpellās alloquitur: Eid

Æge mea uetula, uerū mibi narra si uere redijt, uti en
 refers: quō in procos impudentes manus intulit solus
 existens, qui cōtinuo cōgregati simul intus manebat? **Eurydēk**
 Huic rursus nutrix: Non uidi, inquit, non audiui, sed
 tantum interfectorum tumultū accepi. Nos etiam in
 Ithalami penetralib⁹ eramus attonitæ, foresq; clausæ,
 uerum tuus me filius Telemachus ab ædibus accersi-
 uit, quem pater nos vocatū miserat. Vlyssēm preterea
 cū interfectis consistentē offendī, qui supra pavimen-
 tū inter se cōfertim iacebāt. Ego aut̄ cōspiciens exhibi-
 larata sum animo. Nūc aut̄ oēs ante aule portas cōge-
 sti cernūtur. Insuper domū lustrauit, magnū accendēs
 ignē, me quoq; te uocare iubis. Sed iam tu sequere, ut
 ambo uos simul animo collectemini, quādo mala passi
 multa estis. nūc aut̄ iam hoc longum desiderium comple-
 tum: uenit quidem ipse domum uiuens, reperitq; te ac
 filium male à procis traxiatum, quamobrem ab omni-
 bus domi poenas exegit. Huic Penelope: Nutrix, in-
 quid, charissima ne queso iactabunde loquere. Nostri
 enim quemadmodum in ædibus gratus omnibus appa-
 reat, mibi præsertim et filio quem genuimus: attamen
 hoc esse quod aīs uerum, non credam: sed quod deus
 aliquis procos potius interfecrit, iniuriam illorū im-
 piacq; facta plectens, qui neminem mortalium neq; ma-
 lum neque bonum eos gdeuntem in honore habuerūt,
 quamobrem temeritatis iustas dant poenas. Vlysses au-

ODYSSEAE

tem meus procul ab Achaea periit. cui Euryclea: No
 ta, inquit, mea quid ais, que uirum tuum intus existat
 tem apud ignem dicis domum non rediisse? an tibi sa
 per animus incredulus? Sed et iam aliud tibi signum
 certius dicam, cicatricem quam olim a pri dente uad
 neratus accepit, dum cum lauabam animaduerti, uo
 luiq; tibi dicere: quanquam me ille matibus premens,
 mentis alio consilio referre non permisit. Sed iam me
 sequere, spondeo, tradoq; me tibi. me misero perde
 exitio, sitc decipio. Cui Penelope: Nutrix, inquit, cha
 ra, durum quidem te, quanquam sapientem ac circum
 spectam existentem, decorum consilia prohibere. Atte
 men ad meum eamus filium, ut procos interfectos, seu
 etiam illum qui eos interfecit, uideamus. Sic dicens de
 domo superna descendit, multa secum animo agitans,
 an charum uirum separatim interrogaret, an propriu
 us astans caput oscularetur, manusq; prensaret. Vbi
 uero solum ingressa propius acceperit, coram Vlyssse ex
 altera parictis parte apud ignem consedit. Vlysses ne
 ro apud columnam alteram sedens, ubi eam aspexit,
 demissis oculis, expectabat siquid uxor ei dicteret. Ali
 diu mœsta ac ingenti capti stupore tacebat, quandoque
 illum aspectum clare noscebat, quandoque uero
 laceris indutum sic uestibus ignorabat. Inter hac Te
 lemachus eam interpellando, ait: Mater mea atq; ite
 rum mater crudeli animo, cur sic a patre te sciergis?

Penelope
 subdubi
 tans acce
 dit Vlyss.
 e

acc

Nec iuxta sedens uerbis cum percōtaris ac uestigas? Non enim alia uxor animo tam dūro à uiro sic absit, qui quidem post multas ærumnas uiteq; labores anno uicesimo in patriam redierit. Tibi enim mens lapide durior est. Ad hæc Penelope: Nata mi, ait, amus iamdudum in pectore mihi obstupescit, neq; ali- quod alloqui uerbum ualeo, neque interrogare, neq; demum in eum aduersum conspicere. Si uero Ulysses est & ucre domū redijt, quamobrē opus ante omnia signa ex eo, quæ alijs occulta quidem sunt, nobis au- tem manifesta, inter nos uideamus. Sic ait illa. Risit Ulysses, & ad filium uersus, ait: Telemache, sine ma- trem me signis tentare. cito enim melius sentiet. nunc quòd sordeam malis amictū uestibus me despicit, ne- que Ulyssem fatetur. Nos ergo cogitemus quemadmo- dum quod gesimus, probe securęq; sit. Etenim quidā hominem in populo ultioribus auxilijsq; quandoque carentem interficiens, propinquos patriamq; propte- rea fugit: nos autem ciuitatis munimentum, princi- pes iuuentutis Ithacensis occidimus, qua propter te hoc pensitare uelim. Cui Telemachus: Quin tu, ait, pater hæc uide atque considera. Tuum enim inter ho- mines consilium ferunt optimum esse, cum quo nullus mortalium contendit. Nos te certatim sequemur: ne- que tibi uigoris aliquid deesse putauerim, quum uistis bi sit plurima. Dicam igitur, inquit Ulysses, quod mi-

ODYSSEAE

bi uidetur esse optimū. Primum namq; lauate & an-
 t^{er}modant
in sedibus
nuptie
specte po-
puli tu-
vulcani.
cite tunicas, famulasq; iubete uestes sumere. Deinde
inclytus cantor cum tinnula cithara ac iocosa saltati-
one precedat: ut qui foris existūt, uel per viam forte-
iens, uel etiam circā habitans audierit, nuptias existi-
met esse: ne fama cedis procorū patrate per urbē lu-
te serpat, priusquam nos extra in nostrū agrum exea-
mus. Hic deinde cogitabimus quid utilitatis Iupiter
pollicetur. Sic ait. Illi confectim obtemperauere. Pri-
mum quidem lauare, tunicas induerunt, famule se ac-
cinerunt. Musicus citharam cepit, inter eosq; dulce
cantum simulq; saltationem decentem exorsus est, un-
de domus uirorum ludentium ac formosarum faci-
nariū pedibus grauata resonat. Sicq; aliis extra do-
mū audiens dictitabat: Nēpe alicui regēti nostra mal-
bis expedita procis nupst: misera profecto, que nō sus-
tinuit uiri sui domum omnino custodire, donec ille u-
niret. hec quanquam fama curreret, ignorabant ta-
men quemadmodum res gesta esset. Interea domi Vix
sem Eurynome promalauit, oleoq; unxit, ac pharotu-
ricaq; pulchra ornauit. Insuper ei
Conspicuum Pallas formam, capitisq; decorare,
Mollim cæsarium tribuit, simulq; hyacintho,
Et membris illum longe spectarier anplis.
Ac ueluti Vulcani edictus & arte Minerue,
Argento si quis fulgens contexuit auram,

Vnde opera egregia, et uario facit aucta labore:
 Sic illa excelsis humeris, ac ore sereno
 Reddidit, et toto prestantem corpore Vlysscm.

Ex lauacro igitur dijs corpore similis procedit, ac
 rursus in thoro unde surrexerat, consedit contra uxo
 rem, atq; illi sic ait: Crudelis, dij nanq; tibi preter oēs Vlysses
 foeminas cor durum dedere. Nō enim altera puto mu^m uxori,
 hic tantum animo tolerasset a uiro absistere, qui post
 multos labores anno uicesimo domum tandem redie-
 git. Verum tu nutrix propera, sterne mihi lectū ut ipse
 dormiam, quando huic ferreus est omnino animus.
 Cui Penelope: Ego te, inquit, neq; despicio, neque rur-
 sus ualde admiror aut magnifico. Noui tamen qua-
 lis fuisti cū apud Ithacā ē naui descendisti. Sed o Eu-
 ryclea, abi cito in thalamum quem ipse cōstruxit: hic
 ei et lectū et cubile parato, puluilloq; insuper ex pet-
 libus lenas et stragula uarietate picta. Sic ait, uirū tē
 bans. At ille obiurgans: O mulier, inquit, uerbum ncm-
 pe hoc quod dixisti, me ualde pupugit. quis enim me
 um tulit aliò lectum? durum admodum esset mihi præ-
 sertim scienti, quoniam noq; deus superueniens, etiā si Vlysses la-
 uoluerit, facile aliud in locum transtulerit, nedū mor-
 talium ullus quamvis uegetus et robustus, quoniā in etum suū
 eo magno admodū ac laborato signū inest, quod ego, coniuge-
 non aliud, extruxi. Truncus erat ingens olce intra
 arcā thalami, uegetus ualde ac uiridis, crabitudē co-

ODYSSEAE

lumne,hunc ego pro fundamento thalami ieci, quem
densis supra lapidibus construxi, ex ramis uero ipsis
us oleæ incisis portas apte compactas constitui. Ger-
men deniq; radicis ipsius affabre ferro expoliui , et
ad perpendiculum direxi, deinde terebra diligenter
terebraui:ex hoc itaq; lectum lectiis fulera extruxi.
auroq; et argento et ebore uariis ornauit:loris post-
modum bubulis purpureis subtus costrauit.Sic igitur si-
gnum tibi dixi:nunc autem non satis scio quæ uxor, si le-
tus hic mibi sit in columis, uel aliquis cum ex oleo fun-
damento euellens, alio traduxerit.Sic ait. At Penclô-
pes genua coriq; præ admiratione soluuntur, firma sa-
nè adhuc et integra signa cognoscentis que Ulysses
narrauit:lachrymansq; cum aduersus irruit, manusq;
et collum amplexa, caput insuper et ora exosculata:
Ne quoſo inquit, mibi Ulysse charissime irascere, post-
quam alia quidem ex hominibus prudenter tolerasti:
dij uobis calamitatem inflixeret, qui nos etiam admirâ-
tur, ut in expectatione mutua etate iam bona consum-
pta, ad limen senectutis peruenierimus. Ne inquam mihi
succense, quod non subito quam te uidi, amauit. Co-
tinuo enim animo meo sum uerita, ne quis uerbis uici
ens me deciperet. Multi namque prava excogitant con-
filia, que prius animaduertere oportet. Neque He-
lena Ioue genita cum alieno uiro concubuisse, si se ab
Acheis rursus quandoq; in patriam reducendam cogno-

Penelope
ex signis
Ulyssem
certo co-
gnovit.

gnonisset: hanc deus ad turpe facinus admittendum
impulit: neq; prius hoc incōmodum et exitiale damnū
suo excogitauit animo, ut luctus ex eo ad nos primū
perueniret. Nunc quando signa manifesta nostri le-
cti narrasti, quem nullus mortalium uidit, sed tu &
ego soli, ac una tantū ancilla Actoris, quæ mihi à patre
buc uenienti data est, & nostri fores thalami seruat:
iam tibi credo, quanq; animū habens cōtinuo trucem.
Sic ait. At Vlyssi luctus desideriū magis est austū. fle-
bat enim, & xorem magnanimi ac sapientē sibi restitu-
tam uidēs: ueluti cū natantibus terra libenter aspi-
tur, quorum Neptunus nauem uento fluctibusq; agi-
tatam uastauit: pauci admodū fugientes ac alga mul-
ta conspersi, natando ad littus perueniunt, tellureq;
libenter fatū uitantes potiuntur. Sic gratus erat aspi-
cienti maritus, quanquā non adhuc candidis ulnis il-
lius sit caput amplexa. Sic itaq; lugentibus inter se ac
lachrymantibus profecto dies illuxiſſet, nisi forte Mi-
nerua cum alia, tum hec animaduertens, noctem lone-
gius protraxiſſet, Auroram quoq; ex oceano retinu-
iſſet, feciſſetq; quo minus equi celeres Lampus & Pha-
etus solis lumen mortalibus afferentes, currui iunge-
rentur. Tum demū Vlyſſes uxorē sic alloquitur: O con-
iux, nondū enim ad finē penitus laborū peruenimus,
restat adhuc labor immēsus atq; acerbus, quē me obi-
te oportet, quē admodū Tiresiae anima die illo quo ad-

ODYSSEAE

Inferos descēdi, mihi reditū sociorū famulū et mēū sc̄i
scitati narravit. Sed iā cōiux lectū ad eam ut dormi-
entes unā dulci collatēmur somno. Cui Penelope, le-
tus quidē ingt, tunc tibi erit presto, paratus, quando
animo lubebit tuo, postq; te dij domū incolunem redu-
xere. sed quādo semel narrare cēpisti, deusq; id tibā
in animo posuit, dic queso labore quē post hac subita-
rū te esse dicas: nā hoc statim audire p̄estat. Cui Vlys-
ses: Quid me, ingt, animo sollicito iubes dicere? dicā ta-
men, nec te celabo: nō enim animus tibi latabitur, ne-
que ipse gaudco, quoniā multas me dixit mortalū kr-
̄bes adituru in manibus remū habentē, donec ueniam
ad uiros maris ignaros, qui nec cibum ex maritimis
edūt, neq; naues aut remos nauī aliās nouere. Signū
igitur manifestū hoc mihi dixit quod tibi referā: quā-
domihi uiator obuiā factus, iaculū supra clarū humu-
rū habuerit, tūc me in terrā remū figere iubit: ac pul-
chra Neptuno faciētē sacra ex ariete, taurō et a pro-
porcorū custode domū redire: demū omnibus ex ordī
ne ac successione dijs sacras offerre hecatōbas. Mors
aut mihi ipsi ex mari molliter, ac talis continget, que
me uegeta cōsumptum senecta perimeret. Circā uero
populi felices erūt. Hec itaq; mibi oī: dixit euētra.
Ad hæc Penelope: Si enim, ingt, senectutē dij tibi dede-
gint bonā, spes in futurū maiorū fore uitationē. Deinde
hæc inter se colloquerentur, Eurynome famulū et am-

trix lectum cum molli stragulo & luminibus accensis parauere. Postque uero cubile strauere, uetula rursus in oeon uenit. Eurynome uero cubicularia coniugibus in thalamū ueniētibus cū facibus preibat. Illi postremo antiqui lecti iura repetunt. At Telemachus bubulcusque & subulcus pedibus saltando desierunt, famulasque; item definere iusserrunt, ipsi demum in amplis edibus alius alibi cubuere. At coniuges in amore duxit cupito letati sunt, gauisique; item uerbis inter se colloquendo. Penelope quidem narrabat quāna ac quāta à procis passa fuerit, que eius causa multas boues ovesque pingues occiderūt, multumque è uasibus uini ab sumpſe re. Vlysses ex altera parte quot incōmoda hominibus inflixerit, quōt uero ipse passus fuerit, omnia narrauit. Ille uero audiēs gaudebat animo, neque somnus oculis cecidit priusquā omnia narrasset. Incepit igitur ut primū Ciconas domitauit. Inde postea ad Lotophagorū hominum fertile uenit terrā. Deinde quāta Cyclops perpetrauit, & quēadmodum sociorū quos ille absque illa misericordia uorauit, poenas est ultus. Deinde ad Aeolum uenit, à quo humaniter exceptus etiā itinere adiutus est. Verum quōd nondum fatum esset cū in partiam redire, maris procella rursus eundem rapiens ī pōtum traxit, unde ad urbē Læstrygonū longe periculerunt, qui naues omneis sonul cū socijs perdidere: tantū Vlysses cum naui cuasit. Post hæc Circes dolos

Vlysses e-
narrat u-
xori suos
errores.

fratre

ODYSSEAE

fraudulentos cuitavit. Inde ad inferni lati baratrum
anima Tiresiae Thebani utens, cum nauis uenit: ubi
omnes extictos socios uidit, itemque matrem, que tan-
tulum existentem cum nutriat. Postmodum ut sirena-
rum perniciosarum uocem audierat, ut ad saxa errati-
ca peruerterit, grauemque Charybdim Scyllamque, quae
nunquam homines miseri uitauere. Deinde ut solis be-
nes socij peremcrunt, quamobrem Iupiter ardenti ful-
mine nauim diruit. Vnde socij reliqui simul omnes per-
ierunt, ipse uero malum cuitavit fatum. Ut Ogygiam
insulam adiuit ad nympham Calypso, que illum in xi-
rum habere cupiens, in speluca nutriat, immortalcmque
ac minime senescetem se reddituram omnibus diebus
promisit. Deinde ut per uarios labores ad Phaeac-
ses applicuit, qui cum supra modum ut deum bonore
uerunt, ac iter comitauere. Aes insuper, aurique satis
ac uestem dederunt. Hoc denique uerbum postremo di-
xit, quādo dulcis somnus membra simul ac curas ani-
mi soluens ruit. At Minerua cum alia nouit, sum Vlys-
ses lectum somnumque cū chara coniuge appetere am-
aduertit. Post hæc auroram ex oceano excitavit.
Vlysses ē stratis molibus surrexit. Deinde uxori ba-
mādat: O cōiux, jā multos qdē ambo labores toleran-
mus: tu certe hic mē cōtinuo plorādo ac desiderādo
reditū, me uero Iupiter et alij dij redire cupiente im-
pediuere. Nunc autē quādo ambo in lectū magnopere opta-

Optatum cōuenimus, opes ante omnia amissas mihi recuperare necesse est: oues in primis quas proci macta uerunt, multas quidem prædabor, alias autem Achæi dabunt, donec omnis expleam caulas. Sed iam ego in agrum arboribus frequenter uadam, uisurus optatum patrem, qui magnopere mei gratia tristitia afficitur. Tibi quoque uxor quanquam prudenti mando, nam statim orto sole fama procorum quos domi inter feci, dispalescit, in superiorē domus partem ascendas, ibiq; cum ancillis quieta sedebis, neminem neque alloquere neque interrogā. Dixit, & circa humeros pulchra induit arma. Telemachumq; ac bubulcum et subulcū exinde excitatos, arma pariter manib⁹ corripere iubit. Illi uero dicto audientes, ferro sese protinus accinxere. Portas igitur impellentes egrediuntur Vlyssē precedēte. Iamq; lux effulgit in terris. Hos Mēnerua nocte opaca occultans, uelociter eduxit.

Vlysses e-
reditur
ad patrē.

ARGYMENTVM LIBRI X X I I I.

Mercurius animas procorum ad inferos deducit. Laetes Vlyssē ad se uenientem tandem agnoscit. Minerua Ithacensium seditionem ob procorum cædem statim prohibet.

ODYSSEAE

LIBER XXIII.

Mercurii
procorum
animas ad in-
feros de-
ducit.

Danaorum
animas.

Mercurius procorum animas euocabat.
In manibus nanque virgam auream ba-
bebat, qua virorum quorum uult oculos
leniter sopit, hos rursus e somno exci-
tat. Hac item animas ille euocat orco. Ille uero fratre
sequitur: ueluti cum uespertilioes in antri inge-
tis recepsi stridetes uolat, postquam aliquis ex eis se
adhaeret, simul omnes coherent: sic una oes congre-
gate erant anime, quibus ipse Mercurius dux erat,
qui uias iniquas ac putres iuxta oceani fluxu et lar-
cada saxum seu solis portas et somniorum populau-
erant: cōfestimq; in pratū floridū peruenere. Hic nise
rorum defunctorū anime seu idola habitabant. Inue-
neruntq; animas Achillis et Patrocli et Antilochi et
Aiakis, qui ceteris Danais et forma et corpore pre-
ter Achillem prestabat. Circa Mercurium conuenerunt
omnes: inter quos Agamemnonis anima tristior pro-
pius accedit, cum qua simul et qui in Argisti domi
perire aderat. Hunc igitur Achillis anima prius de-
loquitur: Atride, te nanq; ex omnibus heroibus ion-
charū continuo putamus esse, quāobrē multis et for-
tibus apud Troiā dux fuisse, ubi labores Achaei papi-
fuisse

sumus, profecto tibi prius fatum euenire debuerat,
 quod nullus mortalium exitat, ac in honore quo apud
 Troie populum regnabas extingui: nā & tibi tumu-
 lum Achēi omnes constituisserent, tuōq; filio magna po-
 stea gloria fuisse: nunc uero te tantum miscro exitio
 absymi fato datum erat. Huic anima Atridis: Beate, Atridis
 inquit, Achille dijs equiparande, qui procul ab Argis aia Actil
 apud Troiā perīsti, circaq; alijs Troianorū & Achēo ^{li de eius} funere.
 rum pro te pugnātes interficti sunt. Tu aut in multo
 excitato puluere magnus iacuisti, magna animi ma-
 gnitudine equitatū dicens. Nos aut die tota pugnā-
 mus, neq; oīno desistebamus, nisi Iupiter tēpestate pu-
 gnā diuertisset. At postq; ad naues ex bello uenimus,
 te in lectis extinctum cōdidimus, aqua pura tantū lu-
 strātes corpus: multas insuper lachrymas Danai fude-
 runt, crines attonderunt. Mater cū dijs marinis nun-
 cium de te accipiēs, uenit: fama enim totū exciuit ma-
 re, tremorq; omneis Achēos inuasit. Et profecto subi-
 co exurgētes naues cōscendisse, nisi multa &
 antiqua experīētia edocitus Nestor retinuisse, cuius optē-
 mū apparuit cōsiliū, q; sic eos in cōcione allocutus est:
 State Argei, neq; fugite pubes Achaea: mater enim ex
 mari cum alijs dijs marinis uenit suum filium extintū
 sisum. Sic ait. Achēi aut timētes se se continuere. Pra-
 terea te senis marini flentes filiae misera lamentatione
 ac immortalibus amictae uestibus querebātur. Hic nul-
 lum